
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 17-11-2022 

 

COMUNE DI SANT’ELENA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 56 del 17-11-2022 

 

OGGETTO FINANZIAMENTI PNRR PER LA TRANSIZIONE TECNOLOGICA. 
NOMINA DEL RUP PER L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI. 

 
Oggi  diciassette del mese di novembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 17:55, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

BARBETTA Emanuele Sindaco Assente 

PADOVAN Renato Assessore Presente 

BUSINAROLO Valentina Assessore Presente 

 

     2    1 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Candia Massimo. 
 
PADOVAN Renato nella sua qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Vice Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



 COMUNE DI SANT'ELENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 17-11-2022 

 

OGGETTO FINANZIAMENTI PNRR PER LA TRANSIZIONE TECNOLOGICA. 
NOMINA DEL RUP PER L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI. 

 
 
Richiamato il regolamento per l’esercizio dell’attività della Giunta Comunale approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 23 del 18.05.2022; 
 
Visto in particolare l’art. 3 del sopraccitato regolamento che disciplina la possibilità che la Giunta si riunisca in 
audio-video conferenza o in sola audio-conferenza stabilendone anche le modalità; 
 
Risultano presenti: 
- Vice Sindaco Renato PADOVAN: collegato da remoto; 
- L’Assessore Valentina BUSINAROLO: collegato da remoto 
 
Risulta assente: 
Sindaco Emanuele BARBETTA: collegato da remoto; 
 
Accertato mediante appello e riconoscimento reciproco a video che tutti i componenti presenti corrispondono ai 
membri della giunta comunale del Comune di Sant’Elena (oltre al Segretario comunale); 
 
Dato atto che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e 
degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Dato atto che: 
 il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 16 del 30.05.2022 ha approvato, il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000), deliberata dalla Giunta 
Comunale con atto n. 21 del 18.05.2022; 
 il Consiglio Comunale con delibera n. 17 del 30.05.2022 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2022 -
2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 con atto di Giunta Comunale n. 24 del 08.06.2022 e n. 35 del 29.07.2022 è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione per il triennio 2022-2024 con l’assegnazione delle relative risorse finanziarie ai singoli responsabili di 
spesa;  
 
Visto che: 

­ l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di 
una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi 
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

­ il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di acquisti PNRR, 
un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione adeguatamente motivata, 
valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”;  

­ il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che 
deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità 
medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione professionale; 

 
Premesso che: 

• in data 4 aprile 2022 sono stati pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la 
transizione digitale (MITD) sul sito “PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026” finanziato 
dal PNRR, cinque avvisi che permettono ai Comuni di accedere alle risorse previste nel Piano strategico al fine di 
favorire la transizione digitale, la connettività e per implementare i servizi digitali. 

• il Comune di Sant’Elena, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato istanza per la partecipazione ai 
seguenti avvisi: 



 COMUNE DI SANT'ELENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 17-11-2022 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" pubblicato il 26/04/2022; 
- Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI" pubblicato il 19/04/2022;  
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" pubblicato il 04/04/2022; 
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE - SPID CIE" pubblicato il 04/04/2022; 

l’amministrazione ha proceduto all’inserimento dei rispettivi CUP nei termini previsti a 
far data dalla notifica PEC dell’ammissibilità della domanda: 
 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 
"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" 

CUP C51F22000390006 

INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" CUP C51C22000070006 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 
"ADOZIONE APP IO" 

CUP C51F22000150006 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE - SPID CIE" 

CUP C51F22000130006 
 

Dato atto che le succitate domande sono state accettate e che i relativi finanziamenti sono così previsti: 
 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 
"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" 

€ 79.922,00 

INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" € 77.897,00 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 
"ADOZIONE APP IO" 

€ 8.991,00 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE - SPID CIE" 

€ 14.000,00 

 
Dato atto che con: 
•  pec del 13.08.2022 Prot. n. 4488 - il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato l’assegnazione 
del finanziamento con Decreto n. 241 / 2022 PNRR relativo alla candidatura 1230 relativa all'avviso Avviso Misura 
1.4.3 "Adozione piattaforma app IO”, comunicando in giorni 180 giorni il termine per l'ingaggio del fornitore. 
•pec del 07.09.2022 Prot. n. 0004895 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
ha comunicato l’assegnazione del finanziamento con Decreto n. 28 - 1 / 2022 – PNRR relativo alla candidatura 17410 
relativa all'avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”, comunicando in giorni 180 il termine per 
l'ingaggio del fornitore. 
• pec del 20.08.2022 Prot. n. 0004588 - il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato 
l’assegnazione del finanziamento con Decreto n. 32 - 1 / 2022 – PNRR relativo alla candidatura 4271 relativa all' 
Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici", comunicando in giorni 180 giorni il termine per 
l'ingaggio del fornitore. 
• pec del 07.09.2022 Prot. n. 0004906 – il Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale ha comunicato l’ammissione alla candidatura 43815 relativa all'avviso Avviso Misura 1.4.4 "Estensione  
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022;  
 
Considerato che: 

• I finanziamenti concessi con i predetti Avvisi non sono cumulabili con altri finanziamenti pubblici nazionali, 
regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 

• i soggetti attuatori devono: 
­ rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti amministrativi e 

contabili; 



 COMUNE DI SANT'ELENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 17-11-2022 

­ assicurare l’osservanza nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee 
in materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva 
pertinente;  

­ inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento delle risorse assegnate al 
Dipartimento allegando la documentazione che illustra i risultati raggiunti attestando il 
contributo al perseguimento dei target associati alla Misura 

­ inoltrare al Dipartimento la domanda di erogazione del finanziamento; 
 
Dato atto che le proposte comprese nei suddetti decreti devono essere utili a realizzare i seguenti 
obiettivi: Migliorare l'esperienza dei cittadini e la fruizione digitale dei servizi comunali ed 
avvicinare i cittadini e l’amministrazione attraverso interfacce sempre più intuitive, fruibili e 
alla portata di tutti e creare le condizioni per una società socialmente più coesa e resiliente. 
 
Considerata la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento al fine di provvedere 
all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nei seguenti avvisi: 

­ Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" 

- Misura 1.4.3 "Adozione app IO" 

- Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali" 

- Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" 
 
Ritenuto nominare Responsabile Unico Procedimento dei 4 succitati progetti di innovazione tecnologica il 
Responsabile dell’Area Tecnica in quanto Responsabile della Transazione Digitale giusta deliberazione n. 55 del 
17.11.2022; 
 
Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra individuato 
e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del 
D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016; 
 
Visti i pareri del responsabile del servizio interessato e del responsabile di ragioneria, conseguiti secondo quanto 
prescritto dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
A unanimità di voti favorevoli, resi e accertati nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) di dare atto che questo Ente partecipa ai 4 bandi di finanziamento di cui alle premesse nell’ambito del Piano 
Nazionale di Resistenza e Resilienza per un finanziamento complessivo di euro 180.810,00, con l’obiettivo 
principale di rendere i servizi comunali più vicini alla cittadinanza tramite gli strumenti informatici oltre a rendere 
più sicura e di più facile utilizzo l’intera struttura informatica comunale; 
 
2) di nominare il Responsabile dell’Area Tecnica ing.Emanuele BARBETTA, per il suo ruolo di Responsabile della 
Transazione Digitale giusta deliberazione n. 55 del 17.11.2022 quale Responsabile Unico del Procedimento per 
l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi a: 

- Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" 
- Misura 1.4.3 "Adozione app IO" 
- Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali" 
- Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici"; 
 

3) che, in tutte le fasi della procedura in oggetto, il RUP è tenuto ad osservare e svolgere i seguenti compiti: 

- attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento adottato da questa 
Amministrazione e a quelle contenute nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione; 

- provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo unitario in relazione 
a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei lavoratori; 

- formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo aggiornamento 
della programmazione; 

- svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo all’amministrazione 
aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini dell’applicazione delle penali, della risoluzione 
contrattuale e del ricorso agli strumenti di risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice, 



 COMUNE DI SANT'ELENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 17-11-2022 

nonché ai fini dello svolgimento delle attività di verifica della conformità delle prestazioni eseguite con 
riferimento alle prescrizioni contrattuali; 

- validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera, con 
propria determinazione adeguatamente motivata; 
 

4) che copia del presente atto venga: 
­ inviata al Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante in virtù dell’obbligo a carico delle 
stazioni appaltanti, posto dall’art. 33-ter della L. n. 221/2012, di iscrizione all’Anagrafe Unica e aggiornamento 
annuale dei propri dati identificativi "pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e 
contabile dei funzionari responsabili"; 
­ che la presente nomina a RUP venga comunicata all’ing.Emanuele BARBETTA; 
 

5) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 
e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
La Giunta comunale stante l’urgenza di consentire l’immediata operatività delle summenzionate misure, con 
ulteriore votazione in forma palese, con voti favorevoli unanimi espressi dai componenti presenti in 
videoconferenza e votanti, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 
267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 55 del 17-11-2022 ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI SANT'ELENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 17-11-2022 

 

OGGETTO FINANZIAMENTI PNRR PER LA TRANSIZIONE TECNOLOGICA. 
NOMINA DEL RUP PER L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Vice Sindaco IL Segretario Comunale 

 PADOVAN Renato  Candia Massimo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 
 



 

COMUNE DI SANT’ELENA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 55 del 17-11-2022 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: FINANZIAMENTI PNRR PER LA TRANSIZIONE TECNOLOGICA. 
NOMINA DEL RUP PER L'ESPLETAMENTO DEGLI 
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. 

 
 

Regolarità tecnica 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 17-11-2022 
Il Responsabile del servizio 

BARBETTA Emanuele 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 



 

COMUNE DI SANT’ELENA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Certificato di pubblicazione allegato alla delibera di Giunta n° 56 del 17-11-2022 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 56 del 17-11-2022 

 
 

Oggetto: FINANZIAMENTI PNRR PER LA TRANSIZIONE TECNOLOGICA. 
NOMINA DEL RUP PER L'ESPLETAMENTO DEGLI 
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 09-12-2022 con numero di registrazione all’albo on-line 
371. 
 
 
 
 

COMUNE DI SANT'ELENA li 24-11-
2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



 

COMUNE DI SANT’ELENA 
PROVINCIA DI PADOVA 

www.comune.santelena.pd.it 
Via 28 Aprile, 1      –       35040 Sant’Elena (Pd) 

Tel. 0429/ 98695 

Partita Iva 01873810285 

PEC: santelena.pd@cert.ip-veneto.net 

Fax    0429/690704 

Codice Fiscale 82002850285 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Certificato di esecutività allegato alla delibera di Giunta n° 56 del 17-11-2022 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 56 del 17-11-2022 

 
 

Oggetto: FINANZIAMENTI PNRR PER LA TRANSIZIONE TECNOLOGICA. 
NOMINA DEL RUP PER L'ESPLETAMENTO DEGLI 
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio 
on-line del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 

COMUNE DI SANT'ELENA li 04-12-
2022 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


